I Haute dame, com rose et lis
 Ont sormonteit toute color
 Et ke li blans prent resplendor
 Ou vermoil k'est en li espris,
 5 Tout ausi prist li souverains rois.
 Colour dedens le lis cortois
 En patience et per amor,
 Et soffri mort ou fust croixiet
 Por vancre le vilain pechiet.

- II 10 Dame, se tu portais la flor
 De ton peire ki est tes fils,
 Il ne m'en doit pais estre pis;
 Quant tu ais sormonteit valor,
 Cil ki tous biens ait enbraiscié
 15 Vint en ton cors per amistié
 Por moi, s'en dois avoir merci
 Et conforteir, ceu est tes drois,
 Por eil ne pendi Deus en croix.
- III Bien ait son cuer d'amerous prix
 20 Sil ki son cors livre a dolor,
 On le tenroit or a folor;
 Maix tuit fuissiens a noient mis,
 Se ne fust cil ki fut en croix;
 En enfer o les Abejois
 25 Alaist chascuns sens nul retor.
 Aincor nos serait reprochié
 Quant li mal fait seront jugié.
- IV Cil ki est appelleis Davis
 Et compaireis a pellican
 30 A droit ait a nom Habrahan
 Et tous biens est en ces brais mis.
 Li douls fenis sens compaignon,
 Li doulz aignias, li fiers lion
 Nos abovrait tous de son sanc.
 35 Humiliteis nos ot besoing,
 Mais la fierteit forment resoing.
- V Dame, tu es *Ave* per sen
 Et *Eva* fut nos anemis,
 Tu es porte de paradis
 40 Et c'es li boissons Moÿsen,
 Jheremie en traits a tesmoing.
 Cinc mille ans et neuf cens de loing
 Davant vos et après Adam
 Dist ke aincor vanroit li hon
 45 Ki nos metroit hors de pixon.

II 14 enbraiscies — 15 amisties

IV 28 dauid — 33 li fiers hom — 36 Mas

V 37 persan — 44 hons

REMARQUES

V. 21. 'Même si on le tenait pour folie'.

V. 26. Le sujet sous-entendu de la phrase semble être la mort de Jésus.

V. 30—31. Il y a là peut-être une vague allusion au „sein d'Abraham“.

V. 33. Le ms. écrit *li fiers hom*, ce qui n'a pas de sens. Il faut certainement lire *li fiers lion*, qui est un symbole du Christ souvent employé par les auteurs pieux, qui l'opposent volontiers, comme ici, à celui d'agneau.

V. 37. *per sen* („par signification“) et *Moijsen* (v. 40; originai-
rement un acc. lat.) rimant en *-an* sont des négligences chez un poète
picard.

V. 41—45. *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo verbum bonum quod locutus sum ad domum Israel et Juda. In diebus illis et in tempore illo germinare faciam David germen justitiae, et faciet iudicium et justitiam in terra; in diebus illis salvabitur Juda et Jerusalem habitabit confidenter; et hoc est nomen quod vocabunt eum: Dominus justus voster. Quia haec dicit Dominus: Non interibit de David vir qui sedeat super thronum Israel* (Jer., XXXIII, 14—17).